

کشور پیشرفته ساختنی است تا یافتنی

پژمان عرب

سر دبیر و قائم مقام
مدیر مسئول

و حرکت رو به جلویی در حوزه‌های مختلف علم و فناوری داشته‌ایم؟ این پیشرفت‌ها در رقابت با علم و پیشرفت‌های روز دنیا تا چه میزان قابل اعتنا هستند؟ آیا این پیشرفت‌ها ارتباطی با نیازهای روز مردم کشور دارند؟ تا چه میزان عینی و واقعی هستند؟ آیا این پیشرفت‌های صرفاً در حوزه دفاعی بوده‌اند؟ و صدها سؤال، ابهام و انکار دیگر را باید در مقابل کوه رفیع پیشرفت‌های کشور گذاشت که دقیقاً ماجرای همان استعاره معروف کوه یخ است که می‌گویند کوه یخ نشانه یک حجم عظیم‌تر در داخل آب است با این تفاوت که قاعده در ایران ما برعکس است و حجم بیشتر این کوه یخ، بیرون از آب است ولی افسوس که مشمول غفلت، ندیدن و انکار قرار گرفته است و تاکنون هیچ ضریب درخوری هم نگرفته است و اگر هم پرداختی بوده است تک مضرب‌های در هیاهوی بازار مسگرها بوده است. رسیدن به این تصویر تلخ از روایت نکردن‌ها کار سختی نیست لازم است سری به هر کدام از مدارس پایتخت بزنیم (نه دیگر شهرهای) و از دانش‌آموزان درباره شخصی به نام دکتر حسین بهاروند سؤال کنیم ببینیم آیا کسی می‌شناسد یا حتی اسم ایشان به گوششان خورده است ...

بگذرم ...

روایت پیشرفت ما روایت امید و سازندگی است و این حس امید نه کاذب است و نه تخیلی. روایت حرکت جمعی یک ملت است. روایت واقعیت زندگی و خوداتکایی یک ملت است. روایت خواستن و تلاش برای تحقق «مامی‌توانیم» است روایت دانشمندان و نخبگان جوانی که مثل دانشمندان خیلی از کشورهای دیگر جهان در مسیر شدن و ساختن هستند؛ و هیچ ابایی هم نداریم بگویم در خیلی از حوزه‌های دنباله‌رو قله‌های علمی هستیم ولی لذت و افتخار ساختن و روی پا خود ایستادن هم لازمه حیات انسانی ماست. خصوصاً در روزگاری که منطق حکم فرما بر دنیا در این حوزه، رقابت نفس‌گیر، زورگویی، جنگ و تحریم‌ها جهت استیلا بر کشورهاست.

کشوری آباد و پیشرفته قطعاً ساختنی است تا یافتنی.

یکی از ظلم‌ها و جفاهای نظام رسانه‌ای غرب و دنبال‌روه‌های آن‌ها در داخل کشور ما و سایر کشورهای غیرهمسویشان به استعمار بردن مفهوم و جایگاه دانشمندان است آن‌ها تلقی و تصویری برای ما ساخته‌اند که تا اسم دانشمند می‌آید تصویری سازی ذهنی ما یاد آمریکا، انگلیس آلمان و چند کشور دیگر می‌افتیم کانه غیر از موجود غربی دیگر کسی دانشمند نیست اگر هم است حتماً به همان‌جا مهاجرت کرده است و بخشی از همان نظام دانشمندی‌پرور است! بماند که برای این تصویرسازی زحمات بسیاری هم کشیده‌اند و هزاران محصول هنری رسانه‌ای در حوزه‌های مختلف نظیر تولید صدها فیلم و سریال شاهد این مدعا است...

شکی نیست که این تصور و انگاره باید شکسته بشود و یک‌راه آن به رخ کشیدن تلاش و مجاهدت علمی و فناورانه دانشمندان کشورمان در سرتاسر این جغرافیا است. نخبگان و دانشمندان ایرانی که نه تنها ترک وطن نکرده است بلکه وسط این کارزار در حال حرکت به سمت فتح قله‌های علم و دانش است و هم درگیر حل صدها مسئله و مشکل مردم کشور خود هستند.

در دهه پنجم انقلابمان باده‌ها مسئله مرتبط با پیشرفت‌های جمهوری اسلامی مواجه هستیم. پرسش‌های مهمی همچون در باب اینکه آیا اصلاً پیشرفت